atoribus passus est, sed etiam pro illis, qui poenarum omnium, quas pertulit, auctores, & ministri fuerunt: de quo Apostolus nos admonet ita ad Hebræos scribens: *Recogitate eum, qui talem sustinuit à peccatoribus adversus semetipsum contradictionem, ut ne fatigemini animis vestris deficientes.* Atque hac culpa omnes teneri judicandum est, qui in peccata sæpius prolabantur. Nam, cum peccata nostra Christum Dominum impulerint, ut crucis supplicium subiret; profectò qui in flagitiis, & sceleribus voluntantur, *rursus, quod in ipsis est, crucifigunt in semetipsis Filium Dei, & ostentui habent.* Quod quidem scelus eò gravius in nobis videri potest, quàm fuerit in judæis, quòd illi, eodem Apostolo teste, *si cognovissent, numquam Dominum gloriæ crucifixissent:* nos autem & nosse eum profiteamur: & tamen factis negantes, quodammodò violentas ei manus videmur inferre.

12 *Christus à Patre, & à semetipso etiam traditus est.*

Sed à Patre etiam, & à semetipso Christum Dominum traditum esse sacræ litteræ testantur: inquit enim apud Isaiam, *propter scælus populi mei percussit eum.* Et paulò ante idem Propheta, cum Dominum plagis, & vulneribus affectum spiritu Dei plenus videret, dixit: *Omnes nos quasi oves erravimus, unusquisque in viam suam declinavit, & posuit Dominus in eo iniquitatem omnium nostrum.* De Filio autem scriptum est: *Si posuerit pro peccato animam suam, videbit semen longævum.* Sed eandem rem Apostolus gravioribus etiam verbis expressit, cum tamen ex altera parte vellet ostendere, quantum nobis de immensa Dei misericordia & bonitate sperare liceat, inquit enim: *Qui etiam proprio Filio suo non pepercit, sed pro nobis omnibus tradidit illum, quomodò non etiam cum illo omnia nobis donavit?*

13 *Christus tormentorum acerbitatem corpore, & animo verè sensit.*

Sequitur nunc, ut, quanta fuerit passionis acerbitas, Parochus doceat; quamquam, si memoria teneamus sudorem Domini factum, ut guttas sanguinis decurrentis in terram, cum ille tormenta, & cruciatus animo perciperet, quibus paulò post afficiendus erat, facillè ex eo unusquisque intelliget, nihil ad illum dolorem addi potuisse. Nam, si malorum imminendum cogitatio tam acerba fuit, id quod sanguinis sudor declaravit, quid ipsam perpeccionem fuisse existimandum est?

Sed tamen Christum Dominum summis tum animi, tum corporis doloribus affectum esse constat. Ac primùm quidem nulla fuit ejus corporis pars, quæ gravissimas pœnas non senserit: nam & pedes, & manus clavis cruci affixæ, caput spinis compunctum, arundine percussum, facies sputis sœdata, alapis cæsa, totum corpus flagellis verberatum est. Præterea omnium & generum, & ordinum homines contenerunt in unum, adversus Dominum, & adversus Christum ejus. Gentes enim, & judæi passionis suasores, auctores, ministri fuerunt. Judas eum prodidit, Petrus negavit, ceteri omnes deseruerunt. Jam verò in cruce ipsa acerbitatem ne, an ignominiam, an utrumque simul quæremus? Ac profectò nullum aut turpius genus mortis, aut acerbius cogitari eo potuit, quo affici non nisi nocentissimi, & sceleratissimi homines consueverunt, & in quo summi doloris, & cruciatus sensum mortis diuturnitas vehementiorem efficiebat. Augebat autem pœnarum magnitudinem ipsa Christi Jesu corporis constitutio, & habitus; quod quidem cum Spiritus Sancti virtute formatum esset, multò perfectius, & temperatius fuit, quàm aliorum hominum corpora esse possunt: atque ideo acriorem quoquè sentiendi vim habuit, & gravius tormenta illa omnia perpeccum est.